
Assume la presidenza  il  Sindaco Dott. Roberto Antonio Mutalipassi. 
 
Partecipa alla riunione, il  V.  Segretario dott.  Giuseppe Capozzolo 
 
Si da atto che gli assessori   Apicella e  Cianciola  partecipano alla seduta in 
videoconferenza. 
 
 
 
 
 

    

 

CITTÀ DI AGROPOLI 
(Provincia di Salerno) 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

copia n°  305    del  08/06/2023 

 
OGGETTO :  FESTIVITÀ DI S. ANTONIO DA PADOVA LOCALITÀ MOIO – CONCESSIONE 

PATROCINIO MORALE E OCCUPAZIONE SUOLO PUBBLICO. 
 

ESTENSIONE DELLE  
L’anno duemilaventitre  il giorno   OTTO   del mese di  GIUGNO alle ore  16,24         

nella Casa Comunale, regolarmente convocata si è riunita la Giunta Comunale, 

composta da: 

Dott.         Roberto Antonio Mutalipassi Sindaco 

D.ssa          Maria Giovanna D’Arienzo        V.Sindaco 

Dott.         Emidio Cianciola Assessore 

Dott.ssa        Rosa Lampasona Assessore 

 
Dott.        
 
Dott.         

Roberto Apicella 
 
Giuseppe Di Filippo 

Assessore 
 
Assessore 

   
   

 
 
Risultano assenti:          LAMPASONA. 
 



  

 
 

 
Proposta di deliberazione della Giunta Comunale 

 
Oggetto: Festività di S. Antonio da Padova località Moio – Concessione Patrocinio 

Morale e occupazione suolo pubblico. 
 
Proponente: Sindaco 
 

IL  RESPONSABILE AREA TURISMO, PROMOZIONE EVENTI, CULTURA E SPORT 
 

PREMESSO che questa Amministrazione Comunale è stata sempre sensibile e attenta 
all’organizzazione della Festa Patronale “S Antonio di Padova” che si tiene ogni anno nel 
mese di  Giugno; 
 - VISTA la nota acquisita al Protocollo di questo Comune al n. 18377 del 06.06.2023 con la 
quale il Comitato Festa Parrocchia S. Antonio ha chiesto all’Amministrazione comunale di 
contribuire alla buona riuscita dei solenni festeggiamenti patronali al fine di arricchire 
l’aspetto celebrativo e culturale della cerimonia;  
- DATO ATTO che la ricorrenza religiosa in questione, oltre che rappresentare un 
importante momento di socializzazione che coinvolge larga parte della popolazione, 
costituisce anche espressione di antiche tradizioni popolari, momenti di cultura locale della 
comunità agropolese;  
- DATO ATTO che la festa patronale è anche espressione di promozione turistica del 
territorio e di richiamo, con potenziali positive ricadute di natura economica; 
VISTE le linee programmatiche dell’Amministrazione Comunale che includono la tutela e la 
salvaguardia delle manifestazioni popolari-tradizionali appartenenti al patrimonio socio-
culturale, religioso e folkloristico della comunità agropolese, nonché la promozione di 
iniziative finalizzate alla valorizzazione storico-culturale di questo territorio;  
- VISTO che la Festa patronale di Sant’Antonio da Padova si svolge, da tempo, ogni anno, 
nel mese di Giugno, integrando attività prettamente religiose con eventi ricreativi che si 
svolgono nella frazione “Moio”, rappresentando un avvenimento molto sentito dalla 
cittadinanza, un’importante momento di aggregazione al fine di coltivare e consolidare la 
propria identità culturale, sociale e religiosa e tramandare alle giovani generazioni le 
tradizioni popolari consolidate negli anni, oltre che occasione per favorire la crescita 
economica e turistica del paese;  
- DATO ATTO, altresì, che nelle annualità precedenti il Comune ha sempre partecipato alla 
buona riuscita della festa patronale e che è intendimento di questa Amministrazione 
Comunale, nel rispetto delle tradizioni locali consolidatesi negli anni, sostenere le iniziative 
correlate ai festeggiamenti religiosi del Santo;  
OSSERVATO che l’iniziativa sopra detta è allineata con i fini e gli intenti istituzionali e 
persegue l’obiettivo, tra gli altri, in generale, di attuare una strategia di valorizzazione del 
territorio;  
- RITENUTO, proprio in considerazione di quanto sopra, di accogliere la richiesta suddetta 
richiesta; 
ACCERTATO  
Che, relativamente al presente procedimento, non sussistono situazioni di conflitto di 
interessi neanche potenziale nei confronti del Responsabile del Procedimento e del 
Dirigente responsabile, ai sensi della legge 190/2012; 
RITENUTO pertanto, di sostenere l'iniziativa predetta, facendone propri gli scopi;  
RICHIAMATO il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art. 118 Cost.; 
VISTI 
Il D.Lgs 267/2000; 
Lo Statuto Comunale; 
 



  
L’art. 13 del Regolamento per l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio 
della Città di Agropoli”, approvato con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021 

 

PROPONE DI DELIBERARE 

 
1) LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto deliberativo; 
 
2) di concedere, per le causali di cui in premessa e qui espressamente richiamate, il 
Patrocinio morale  della Città di Agropoli,  ai sensi dell’art. 13 del Regolamento per 
l’assegnazione di contributi economici, benefici e patrocinio della Città di Agropoli”, 
approvato con D.C.C. n. 53  del 25.06.2021, ai festeggiamenti di S. Antonio da Padova in 
località Moio, organizzata per i giorni 11 - 12 e 13 giugno 2023; 
 
3) di dare atto che il Patrocinio del Comune all’evento in oggetto comporta 
l’autorizzazione all’utilizzo del Logo della Città di Agropoli e che la responsabilità 
penale e civile è a carico del Comitato Festa della Parrocchia di S. Antonio da 
Padova, via G. Serra snc Agropoli, organizzatrice dell’evento; 
 
4) di autorizzare il Responsabile del Servizio all’adozione di tutti gli atti 
amministrativi necessari e conseguenti alla presente deliberazione; 
 
5) concedere l’autorizzazione all’utilizzo di Piazza Moio e le strade del rione per lo 
svolgimento della festa; 
 
6) demandare all’Ufficio Polizia Municipale ai fini del rilascio autorizzazioni necessarie; 
 
7)trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Turismo e all’Ufficio Polizia Municipale  
per gli adempimenti consequenziali; 
 
8) di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 
comma  4 del D.  Leg.vo 18.8.2000 n. 267. 
Agropoli, ___________________________                            
 
 

Firma del proponente  
                                      Il Sindaco 
                                                            f.to  Dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 

 
 
 
 
 
 
_____________________________________________________________________ 
PARERE TECNICO : Il responsabile del servizio turismo, promozione eventi, cultura e 
sport 
- Vista la proposta di cui sopra, ai sensi dell'art. 49 comma 1 del TU delle leggi 
sull'ordinamento degli EELL, approvato con D.Lgs 18/08/2000, n°267; per quanto riguarda la 
sola regolarità tecnica, esprime parere favorevole 
 
Data  
 
                                                                Il Responsabile del Servizio 

                                        f.to  Dott. Giuseppe Capozzolo 
 



  

 
 

la Giunta comunale 
 

Vista la suesposta proposta di deliberazione  è stato   acquisito il  parere favorevole 
del Responsabile del Servizio, in ordine alla regolarità tecnica , ai sensi dell’art.49, I 
comma, del D.lgs n.267/2000 ; 
Ad unanimità di voti legalmente resi ed accertati;  
 

DELIBERA 
 

Di approvare la proposta di deliberazione innanzi trascritta, il cui testo si intende 
qui integralmente riportato. 
 
Con separata votazione, a voti unanimi, la presente deliberazione è dichiarata  
immediatamente esecutiva ai sensi dell'articolo 134, comma 4, del decreto 
legislativo 18  agosto  2000, n. 267 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



  
 
 
 
letto, confermato e sottoscritto. 
 
 

 
IL   SINDACO  

f.to dott. Roberto Antonio Mutalipassi 
 
 

L’ ASSESSORE ANZIANO                              IL  V. SEGRETARIO    
f.to dott.ssa Maria Giovanna D’Arienzo                                  f.to  dott . Giuseppe Capozzolo 
    
 
 
 
 
 
Copia della presente deliberazione è stata affissa in data odierna all’Albo Pretorio: 
 
Agropoli, li 13.06.23  

IL MESSO COMUNALE 
 
                                                                                                      f.to  LERRO SABATO 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica, giusta relazione del Messo Comunale, che copia della presente deliberazione è 
stata pubblicata all’Albo Pretorio on line, in data odierna per la prescritta pubblicazione di 
quindici giorni consecutivi. 
 
Agropoli, li  13.06.23 
                                                                                           Il V. Segretario  
                                                                              f.to    Dott. Giuseppe Capozzolo 
 
 
 
 
 
 
 
 


